a Goyelake versus austrum usque ad terram que fuit Willelmi Cole habens ab oriente terram 

que fuit Cecilie filie Alexandri ab occidente vero terram que fuit Willelmi filii Herberti quam 

quidem acram emi de Thoma filio Roberti Raul, tenendum et habendum libere et quiete, 

pacifice et integre, sicut ulla elemosina liberius et melius teneri potest. Ego vero et heredes mei 

predictam acram(b) sicut jam dictum est prenominatis monachis contra omnes mortales in 

perpetuum warantizabimus. Et ut hec mea donacio et concessio firma et stabilis perseveret 

inposterum presenti pagine quia sigillum proprium non habui sigillum Thome Gramus apposui. 
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His testibus(c), Willelmo clerico filio Alexandri, Thoma Gramus, Willelmo Frankeleyn, 

Philippo clerico, Mauricio Gramus, et aliis. 

(a) omis B. – (b) terram B. – (c) omis B. 

92. 

[1253, 20 janvier] 

Mise en gage de sa terre par Gronw Bil auprès de l’abbaye de Margam pour dix sous. Cette 

mise en gage consiste en deux acres de terre à Grethulle (Pyle, Glam.) entre la terre 

appartenant à l’abbaye et celle à Guillaume fils d’Alexandre, clerc, gagées pour vingt ans avec 

une rente annuelle à Pâques d’un denier. 

A. Original, parchemin (très bon état), minuscule protogothique semi-cursive (mi-XIIIe s.), larg. 145 mm. 

x haut. 100 mm. (dont repli de 15 mm.). Mention dorsale : « Carta Wronu Bil de duabus acris terre » (XIIIe 

s.). Scellé sur double queue. Sceau rond de cire verte, diam. 30 mm., une croix pattée avec trois pellets à 

chaque bras, légende « +SIGILL.WRO[NV].BIL. ». N.L.W., P&M n° 162. 

a. Clark, Cartae, II, n° 576. 

INDIQ. Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 162. 

Noverint universi presens scriptum visuri vel audituri quod ego Wronu Bil invadiavi duas 

acras terre mee abbati et conventui de Margan pro decem solidis que jacent in eminentiori loco 

montis qui dicitur Grethulle, videlicet inter terram dictorum abbatis et conventus de Margan 

versus austrum et terram Willelmi clerici filii Alexandri. Habendam et tenendam ad terminum 

viginti annorum libere quiete et pacifice cum omnibus pertinenciis suis et aysiamentis solvendo 

michi vel heredibus meis singulis annis ad Pascha unum denarium quamdiu dictam terram 

tenuerint. Et sciendum quod si ego vel heredes mei dictam terram ad terminum prefixum non 

acquietaverimus dicti abbas et conventus eandem terram libere possidebunt donec dicti decem 

solidi a me vel heredibus meis eisdem plenarie fuerint persoluti. Hoc insuper considerato quod 

si dicti abbas et conventus aliquo modo dictam terram melioraverint ego vel heredes mei cum 

eandem acquietaverimus pro recompensatione melioracionis eis respondebimus. Facta autem 

fuit hec convencio anno Domini millesimo CCo quinquagesimo tercio in festo beatorum Fabiani 

et Sebastiani coram Waltero Luvel, Thoma Gramus, Philippo de Corneli, Willelmo Frankeleyn, 

Philippo clerico, Waltero Acelin. In cujus rei testimonium ego predictus Wronu Bil presenti 

scripto sigillum meum apposui. 

93. 

[1258, vers le 29 juin] 

Abjuration de Ieuan ap Gweyr et de ses fils, Madog, Gweyr et Ieuan Fychan, de leurs 

prétentions sur la terre de Llangeinor (Glam.) contre l’abbaye de Margam. Il leur est interdit 

de faire paître leur troupeau dessus. Ils acceptent de se soumettre à l’excommunication et à 

l’interdiction de sépulture chrétienne s’ils rompent l’accord. Les fils de Ieuan ap Gweyr ne 

possédant pas leurs propres sceaux, ceux de Guillaume de Radnor, évêque de Llandaff, de 

l’archidiacre de Llandaff et de Guillaume Scurlage, connétable de Llangennith, sont apposés.  
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A. Original, parchemin (bon état, légèrement taché), minuscule protogothique semi-cursive (mi-XIIIe s.), 

larg. 190 mm. x haut. 102 mm. (dont repli de 24 mm.). Mention dorsale : « Carta de Jewan ab Gweyr et 

filiorum ejus de Egleskenwryh » (XIIIe s.) « et si offenderit sepultura cimiterii ei denegetur » (ajout, XIIIe 

s.). Scellé sur double queue. Quatre sceaux, le quatrième manquant : sceau rond de cire verte, diam. 20 

mm., une étoile. Légende : « [+ .] […]AN. AB. G[….]. » ; sceau rond de cire verte, très abimé. G. T. Clark 

propose le sceau de l’archidiacre de Llandaff. W. de Gray Birch suggère comme figure le pied d’un 

ecclésiastique sur un corbeau ; sceau rond de cire verte, diam. 20 mm., un martinet tourné vers la droite 

posé sur un croissant avec à sa base une étoile. Légende : « + S’.WILL’I.SCVRLAG. ». N.L.W., P&M n° 

170. 

a. Clark, Cartae, II, n° 595. 

INDIQ. Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 170 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 270. 

Universis Christi fidelibus presentibus et futuris ad quos presens scriptum pervenerit, Iewan 

ab Gweyr et filii ejus, Madoc ab Iewan, Gweyr ab Iewan, Iewan Vachan, eternam in Domino 

salutem. Noverit universitas vestra quod propter diversas et graves querelas sedandas quas 

adversum nos habuerunt dominus abbas et conventus de Margan super diversis et gravibus 

dampnis a nobis sibi illatis in blado et pratis pascuis et nemoribus quas quidem querelas et 

injurias perpetuo nobis condonarunt anno Domini Mo CCo Lo octavo circa festum beatorum 

apostolorum Petri et Pauli, abjuravimus in perpetuum totam terram dictorum abbatis et 

conventus de Margan tam apud Egleskeynwyr quam alibi. Ita quod nunquam terram eorum nos 

vel homines nostri neque heredes nostri vel homines eorum intrabimus cum averiis nostris per 

vim vel fraudem ad eam depascendam, eo quod nullum jus in eorum terra habere nos 

protestamur. Et insuper juravimus quod terras eorum et bona mobilia et immobilia tanquam 

veri fratres ejusdem domus pro posse nostro contra alios defendemus. Si vero contigerit averia 

nostra vel hominum nostrorum sive heredum nostrorum vel hominum suorum terminos 

dictorum abbatis et conventus ullo termino contra presentem cartam nostram intrare volumus 

et concedimus ut pacifice et sine omni contradictione et molestia inparcentur. Quod si ausu 

temerario contra patrie consuetudinem inparcamentum ipsorum prohibuerimus, obligamus nos 

et heredes nostros ad dandum per singula capita quorumlibet animalium, quorum 

deforciaverimus imparcamentum monachis de Margan pro tedio et dampno sibi illatis unum 

obolum per vices singulas. Volumus autem quod si nos vel heredes nostri predicte forme 

fuerimus transgressores dominus episcopus Landavensis, qui pro tempore fuerit absque strepitu 

judiciali nos seu heredes nostros sentencie excommunicationis et interdicti supponat, donec 

dictis monachis una cum expensis(a) quas circa hoc negocium fecerint plenarium jus fecerimus, 

et si aliquem nostrum infra sentenciam mori contigerit volumus et concedimus ut sepultura 

cimiterii ei denegetur. In cujus rei testimonium ego Iewan ab Gweyr pro me et heredibus meis 

in perpetuum obligandis in curia de Langunyth presenti scripto sigillum meum apposui. Et quia 

prenominati filii mei sigilla propria non habebant ad peticionem et instanciam nostram ad 

majorem faciendam securitatem, dominus Willelmus de Radenoure tunc Landavensi episcopus 

huic carte nostre sigillum suum apposuit, una cum sigillis domini archidiaconi Landavensis, et 

Willelmi Scurlage tunc constabularii de Langunyth. Hiis testibus, Griffith ab Res, Res Voel, 

Madoc Vachan, Lewelin ab Anharoud, Cradoc ab Jareueth, Wronu ab Jareuedh, et Willim ab 

Jareueth, et aliis. 

(a) exspensis ante corr. 
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94. 

[1264, 18 octobre] 

Donation par Thomas, chapelain de Kenfig, fils de Guillaume de Saint-Donat’s, à l’abbaye 

de Margam d’une acre de terre arable à Marlas dans le fief de Kenfig que Thomas avait achetée 

à Thomas Gramus. Une rente annuelle d’un denier est versée à Thomas Gramus à la Saint-

Michel comme le faisait Thomas, fils de Guillaume de Saint-Donat’s. 

A. Original, parchemin (très bon état), minuscule protogothique semi-cursive (XIIIe s.), larg. 212 mm. x 

haut. 115 mm. (dont repli de 22 mm.). Mention dorsale : « Carta Thoma capellani de una acra quam nobis 

dedit » (XIIIe s.). Scellé sur double queue. Sceau ovale de cire verte dont les pointes sont brisées, haut. 27 

mm. x larg. 21 mm., une fleur de lys, légende : « [+ S’.TH]OME.CAPE[LLAN]I.DE.KENEFE[C].». 

N.L.W., P&M n° 175. 

B. Copie du XIIIe siècle (après 1203), rouleau de l’abbaye de Margam, N.L.W., P&M n° 289-64 sous la 

rubrique: « Carta Thome capellani de Kenefeg filii Willelmi Sancti Donati de una acra terre ». 

a. Clark, Cartae, II, n° 625. 

INDIQ., A. Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 175 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 192 ; B. Birch, 

Descriptive Catalogue, I, n° 289-64 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 138, p. 

114.  

[Texte établi à partir de A.] 

Sciant presentes et futuri quod ego Thomas capellanus de Kenefeg filius Willelmi de Sancto 

Donato dedi et concessi et hac presenti carta mea confirmavi Deo et ecclesie Beate Marie de 

Margan et monachis ibidem Deo servientibus, pro salute anime mee et parentum meorum, in 

puram et perpetuam elemosinam unam acram terre arabilis in feodo de Kenefeg, illam scilicet 

quam emi de Thoma Gramus et jacet apud La Marle inter terram quam Johannes Faber tenuit 

de predicto Thoma Gramus in parte occidentali et terram quam Johannes Le Hoppare similiter 

tenuit de eodem Thoma in parte orientali et incipit a La Hamme juxta Goylake ex parte 

aquilonari et pretendit se usque ad terram quam Walterus Luvel dedit Ysote sorori sue uxori 

predicti Thome Gramus in liberum maritagium in parte australi(a). Tenedum et habendum 

imperpetuum, sicut ulla elemosina liberius vel melius haberi vel teneri post quantum ad me 

attinet. Reddendo tamen dicto Thome Gramus vel heredibus suis, sicut ego reddere consuevi, 

scilicet unum denarium ad festum sancti Michaelis pro omni servicio. Et ut hac mea donacio et 

concessio facta anno Domini Mo CCo sexagesimo quarto ad festum sancti Luce Evangeliste 

firma et inconcussa permaneat in posterum(b) presenti scripto sigillum meum apposui. Hiis 

testibus, domino Hugone tunc vicecomite de Kenefeg, Willelmo clerico filio Alexandri(c) de 

Kenefeg, Thoma Gramus, Mauricio de Cornely, Waltero Luvel, Mauricio de Corneli(d), Philippo 

clerico de Kenefeg, Mauricio Gramus, Willelmo Scurlage, Willelmo Frankeleyn, et multis aliis. 

(a) astrali ante corr. A., australi B. – (b) imposterum B. – (c) Alexandro B. – (d) Cornely B. 
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95. 

[1267, 1er mai] 

Donation par Philippe, fils de Robert Palmer, et Amabille, son épouse, à l’abbaye de 

Margam de trois acres et demie de terre dans le fief de Kenfig (Glam.), que Cécile, fille 

d’Alexandre, leur avait données en liberum mariagium. Les donateurs ne possédant pas leurs 

propres sceaux, celui de Guillaume Franklin est apposé. 

A. Original, parchemin (très bon état), minuscule protogothique semi-cursive (mi-XIIIe s.), larg. 187 mm. 

x haut. 110 mm. (dont repli de 9 mm.). Mention dorsale : « Carta Philippi Palmer » (XIIIe s.). Scellé sur 

double queue. Sceau en navette de cire verte, haut. 30 mm. x larg. 20 mm., une fleur de lys avec deux 

oiseaux. Légende : « +S’.WILELMI.[F]RAUNKELEYN. ». N.L.W., P&M n° 182. 

a. Clark, Cartae, II, n° 638. 

INDIQ., Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 182 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 285. 

Universis Christi fidelibus presentibus et futuris hoc scriptum visuris vel audituris, Philippus 

filius Roberti Palmarii et Amabilia uxor ejus, eternam in Domino salutem. Noverit universitas 

vestra nos, pro salute animarum nostrarum et omnium antecessorum et successorum nostrorum, 

dedisse et concessisse et hac presenti carta nostra confirmasse Deo et ecclesie Beate Marie de 

Margan et monachis ibidem Deo servientibus in puram et perpetuam elemosinam tres acras et 

dimidiam terre arabilis in feudo de Kenefeg, scilicet totam terram illam quam Cecilia filia 

Alexandri dedit nobis in liberum mariagium et jacet in orientali parte ville de Kenefeg in cultura 

que appellatur Portlond juxta novum fossatum habens ex omni parte terram predictorum 

monachorum. Tenendum et habendum sicut ulla elemosina liberius et melius teneri et haberi 

potest inperpetuum. Et ut hec nostra donacio concessio et confirmacio facta anno Domini Mo 

CCo sexagesimo septimo ad festum sanctorum(a) Philippi et Jacobi apostolorum, firma stabilis 

et inconcussa perseveret inposterum presenti scripto quia sigillum proprium non habuimus ad 

peticionem nostram Willelmus Frankeleyn sigillum suum apposuit. Hiis testibus, Thome 

capellano de Kenefeg, Willelmo filio Alexandri, Willelmo Frankeleyn, Philippo clerico, Thome